Quodsi [non] omnes et cetera, tu frater episcopo cum eorum altero et cetera.

Datum Laterani, VI Idus Decembris, pontificatus nostri anno tertio.

215 (42).

15

Innocenz III. referiert gegenüber dem Erzbischof (Tomaltach) von Armagh und den Bischöfen (Muirchertach) von Clonfert und (Mac Giolla Cheallaigh) von Kilmacduagh den Befehl Papst Coelestins III. an dieselben, die Umstände der Wahl des Bischofs (David) von Ardferth zu untersuchen und, wenn sie rechtmäßig war, dem Erzbischof (Muirgeas) von Cashel als zuständigem Metropolitanen aufzuerlegen, ihn zu weihen, oder, sollte sich Letzterer weigern, die Weihe selbst vorzunehmen; weiters zu untersuchen, ob jemand nach der Wahl in das Bischofsamt eingesetzt wurde.

(Lateran, 1200 ca. erste Hälfte Dezember)¹⁾.

Reg. Vat. 5, fol. 18^v (Nr. XL).

25 *Bréquigny, Diplomata, III/1 47, Nr. 42 = Migne, PL, 214, 929, Nr. 42 = Sheehy, Pontificia Hibernica, I 114, Nr. 50. – Poth. Reg. 1188; Bliss, Calendar, 10; Dunning, Letters, 240, Nr. 18.*

1) *Migne*: apud. m) *Migne*: eas repperiretis. n) *Migne*: inveniretis.

18) Der Papst greift hier Merkmale von Urkunden auf, die auf Fälschungen hinweisen könnten. S. Br. III 209 (37) Anm. 10. Vgl. HERDE, *Römisches und kanonisches Recht*, 334–337; FRENZ, *Innozenz III. als Kriminalist*, 131–139; ZUTSHI, *Reform*, 86–90.

215. 1) Die vorausgehenden Briefe, die im Register datiert sind, legen die erste Dezemberhälfte als Datum nahe: Br. III 209 (37): 5. Dezember, III 213 (40), III 214 (41): 8. Dezember. – Vom 9. Dezember 1200 datiert ein wohl gleichzeitig expedierter Brief Innocenz' III. an die Erzbischöfe von Armagh und Tuam, alle Bischöfe Irlands, Äbte, Prioren und Kanoniker des Ordens von Arrouaise, in dem er eines oder zwei der Mitglieder des Ordens auffordert, zum jährlichen Generalkapitel am 21. September in Arrouaise zu reisen. Vgl. MIGNE, *PL*, 217, 67, Nr. 39bis; SHEEHY, *Pontificia Hibernica*, I 112f., Nr. 45; *Poth. Reg.* 1189.

Armachano archiepiscopo²⁾, Cluanferdensi³⁾ et Duacensi⁴⁾ episcopis.

| In⁵⁾ amirationem deducimur vehementem et non inmerito commovemur, cum aliqui de fratribus et coepiscopis nostris, qui tenentur in factis suis maturitatem omnimodam observare, ad aliqua facienda prosiliunt, que a ratione noscuntur penitus aliena, et in eis vigere potius presumptionis audaciam quam bonum obedientie manifestant. 5

Constitutus siquidem in presentia nostra venerabilis frater noster .. Artferdensis⁶⁾ episcopus tam assertione sua quam testimonialibus litteris plurimorum, qui nobis scripserunt pro ipso, apostolatui nostro intimare curavit, quod, cum olim mortuo bone memorie .. episcopo Arferdensi^{a, 7)} electio fuisset de ipso in maiori ecclesia celebrata et cum decreto electionis singulorum subscriptionibus roborato venerabili fratri nostro .. Cassellensi⁸⁾ 10 archiepiscopo, metropolitano ipsius ecclesie, presentatus, quia idem archiepiscopus munus ei consecrationis – licet promiserit – malitiose impendere denegabat, ipse de consensu capituli sui cum testimonialibus litteris plurimorum et decreto capituli ad felicis recordationis C (elestini)^{b)} pape⁹⁾, predecessoris nostri, presentiam festinavit, ut ab eo munus consecrationis acciperet, quod a metropolitano suo ei fuerat nequiter denegatum. Idem 15 vero predecessor noster debita in hoc maturitate servata – licet per testimoniales litteras ei videretur de canonica electione constare, quia tamen^{c)} testibus^{d)} potius quam testimoniis est fides in talibus adhibenda¹⁰⁾ – ipsum distulit^{d)} consecrare, vobis^{e)} districte precipiens, ut super hiis per dilectos filios .. sancti Brandani¹¹⁾ et .. beate Marie Dilen(sis)¹²⁾ abbates et eiusdem ecclesie clericos idoneos inquireretis diligentius veritatem et, si electionem illam 20 canonicè celebratam fuisse constaret, vos eam nullius contradictione vel appellatione obstante auctoritate apostolica confirmantes, firmiter iniungeretis^{f)} archiepiscopo memorato, ut eum non differret infra viginti dies post ammonitionem vestram in episcopum conse-